
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144423251. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação...................................................................01 
 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 015/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 009/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Municí-
pio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Munici-
pal de Administração e Planejamento - OBJETO: Con-
tratação de periódico de grande circulação no mu-
nicípio e na região do Vale do Pindaré no raio de 
até 200Km, como veículo de publicação dos atos 
da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VA-
LOR GLOBAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil re-
ais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recur-
sos: Recursos Livre; 02.07 - Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, Classificação Econô-
mica: 04.122.0003.2168.0000.; Classificação Funcio-
nal 3.3.90.39.00. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (doze) 
meses, a contar da assinatura do contrato. - BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas 
pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: Francisco 
Alves de Araújo, Prefeito Municipal pela CONTRA-
TANTE e Clélio Silveira Filho, pela CONTRATADA. 
Bom Jardim – MA, 26 de fevereiro de 2018. Wagner 
Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – O-
AB/MA 12.233. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA. REF.: 
Processo N.º 003/2018 – CHAMADA PÚBLICA 
001/2018 - ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Bom Jar-
dim/MA – OBJETO: Aquisição, gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
e suas organizações para atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE – PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2018, a contar da 
assinatura do contrato - AMPARO LEGAL: Lei Federal 
nº 11.947 de 16/06/2009, Lei Federal nº 8.666/93, art. 
14 e resolução FNDE nº 26 de 17/06/2013 e demais 
normas pertinentes à espécie – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02.12 – Sec Mun de Educação; 
12.122.0012.2017.0000 – Aquisição de Merenda Es-
colar; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recursos: PNAE – HOMOLOGA-SE o resultado de 
Chamada Pública nº 001/2018 – CPL/PMBJ, assinada 
em 09 de março de 2018,  Antônio Almeida Bezerra, 
Secretário Municipal de Educação do Município de 
Bom Jardim/MA. Bom Jardim (MA), 09 de março  

 
 
 
 
 
 
 

de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira. Asses-
sor Jurídico, OAB/MA 12.233. 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO 

 
REFERENTE: Processo nº. 112/2017 - PMBJ 
Pregão Presencial nº 004/2018-CPL/PMBJ 
                        
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, 
ZERO QUILOMETRO, DE PRIMEIRO USO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES HODIERNAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM 
JARDIM/MA”. Homologo o procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Presencial n.º 
004/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa R. L. DE 
FARIA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o 
nº 19.426.365/0001-00, Valor Global de R$ 
546.045,33 (Quinhentos e quarenta e seis mil quaren-
ta e cinco reais e trinta e três centavos), de interesse 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM 
JARDIM/MA. Bom Jardim/MA, 28 de fevereiro de 
2018. FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO - Prefeito 
Municipal de Bom Jardim/MA. 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2018 - PMBJ 
 

REF.: Processo Administrativo n.º 113/2017 - 
Pregão Presencial n.º 050/2017-PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento - OBJE-
TO: Contrato de Fornecimento de Ar Condiciona-
do/climatizadores, tipo split high wall, modelo tecno-
lógico inverter, para resfriamento de ambiente, tensão 
220 volts, frequência 60hz, marca Elgin - VALOR 
GLOBAL: R$ 74.162,00 (setenta e quatro mil cento e 
sessenta e dois reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02.07 Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento 04.122.0002.2171.0000 – Otimização e 
Manutenção do Patrimônio Próprio 4.4.90.52.00 – 
Equipamento e Material Permanente – Recursos Li-
vres - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a 
contar da data da assinatura do contrato - BASE LE-
GAL: Lei Federal 10.520/2002, aplicando subsidiari-
amente a Lei Federal nº 8.666/1993, e demais nor-
mas pertinentes à espécie - SIGNATÁRIOS: FRAN-
CISCO ALVES DE ARAÚJO, Prefeito Municipal pela 
CONTRATANTE e A. L. SILVA BARROS COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim – MA, 12 de março de 2018. Wagner Hen-
rique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 
12.233. 
 

04  de Maio de 2018                          Ano II – Edição Nº 108                              Página 1 de 02 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 04 DE MAIO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144423251. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 125/2017 - 
Pregão Presencial n.º 058/2017-PMBJ - ÓRGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - OBJETO: Contratação para aqui-
sição de alimentação perecível e não perecível de in-
teresse da Secretaria Municipal de Saúde - VALOR 
GLOBAL: R$ 213.428,81 (duzentos e treze mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e um centa-
vos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recur-
sos: Recursos Fundo a Fundo; 02.24 – Fundo Munici-
pal da Saúde - FMS. 10.302.0032.2162.0000 – Ma-
nutenção e Funcionamento do Fundo Municipal da 
Saúde. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Recurso 
Fundo a Fundo; 02.24 – Fundo Municipal da Saúde - 
FMS. 10.302.0074.1152.0000 – Manutenção do Hos-
pital Municipal. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
Recurso Fundo a Fundo; 02.24 – Fundo Municipal da 
Saúde - FMS. 
10.301.0032.2157.0000 – Manutenção das Atividades 
da Atenção Básica. 3.3.90.30.00 – Material de Con-
sumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura 
até 31 de dezembro de 2018 - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidi-
ariamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTÔNIO DE ANDRADE, 
Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE 
e KÁSSIA KERLLEN GUTERRES, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 12 de março de 2018. 
Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídi-
co – OAB/MA 12.233. 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
REF.: Processo nº. 076/2018 – PMBJ, Pregão Pre-
sencial SRP nº 030/2018-CPL/PMBJ. ORGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJA-
MENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, DESENVOLVI-
MENTO AGRÁRIO E PESCA. Homologo o procedi-
mento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP n.º 030/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa 
MAGNOLIA PNEUS LTDA,  inscrita no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 04.966.641/0001-56, Valor Global 
de R$ 482.900,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil e 
novecentos reais), que consiste no “registro de preços 
para eventual aquisição de pneus novos para os veí-
culos e máquinas de propriedade deste município”. 03 
de maio de 2018. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO - 
Prefeito Municipal de Bom Jardim/MA. 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

